

باقی الحیات



فرارسیدن اعیاد شعبانیه؛ میلاد امام عاشقان حضرت امام حسین(ع)،
علمدار کربلا حضرت ابوالفضل(ع)، یادگار نهضت عاشورا حضرت
امام سجاد(ع)، حضرت علی اکبر(ع) و سرور خوبان حضرت مهدی
(عج) را به تمام عاشقان اهل بیت تبریک و تهنیت عرض می نمایم.

روابط عمومی و ارتباطات موسسه خیریه علی و حسین همدانیان

حضرت امام سجاد(ع)؛ زینت عابدان

حضرت ابوالفضل(ع)؛ الگوی جانبازی

سیره قرآنی امام حسین علیه السلام:

اخلاق کریمانه امام حسین (علیه السلام)



سخاوت، عفو و گذشت، احسانگری و دستگیری بینوایان
نموده‌هایی از اخلاق کریمانه‌ای است که در جای جای قرآن
می‌توان آنها را جست و امام حسین، شاگرد مکتب قرآن
تجسم عینی این صفات و اوصاف دیگر قرآنی است و ما در
این جا به عنوان نمونه به ذکر پارامی از آن‌ها می‌پردازیم.

گذشت

گذشت عالی‌ترین کرامت انسانی است بویژه آنکه آدمی
قدرت بر انتقام نیز داشته باشد آموزه‌های قرآنی نه تنها به
عفو در مقابل بدی تأکید دارند بلکه در سطحی بالاتر توصیه
می‌کنند که جواب را با خوبی پاسخ دهید "وَأَنْ تَعْفُوا أَقْرَبُ
لِلتَّقْوَى؛ (۱) گذشت کردن شما به تقوی نزدیک‌تر است".
"وَلَا تَسْتَوِی الْحَسَنَةُ وَ لَا السَّیِّئَةُ ادْفَعْ بِالَّتِی هِیَ اَحْسَنُ؛ (۲) و
نیکی با بدی یکسان نیست [بدی را] به آنچه بهتر است دفع
کن".

پدرش دهمین مرتبه مرا به شدت برانگیخت به او گفتم: تو پسر
ابوتراب هستی؟ ایشان فرمود: آری. شروع کردم به شتم و
سب او و پدرش، حسین(ع) نگاهی رثوفانه به من کرد و

"عصام بن المصطلق" گوید: وارد مدینه شدم، حسین بن علی
(ع) را مشاهده نموده و خوش‌نامی و مقام و منزلتش مرا به
شگفت آورد به گونه‌ای که حسدی که در سینه نسبت به



اعمال مشترک ماه شعبان

- هر روز هفتاد مرتبه ذکر «اَسْتَغْفِرُاللهَ وَ اَسْأَلُهُ التَّوْبَةَ» گفته شود.
- هر روز هفتاد مرتبه ذکر «اَسْتَغْفِرُاللهَ الَّذِی لَا اِلهَ اِلاَّ هُوَ الرَّحْمَنُ الرَّحِیْمُ الْحَیُّ الْقَیُّوْمُ وَ اَتُوْبُ اِلَیْهِ» گفته شود.
- صدقه دادن در این ماه اگرچه به اندازه نصف دانه خرما می‌باشد، خوب است و خداوند بدن صدقه دهنده را بر آتش جهنم حرام می‌کند.
- در کل این ماه هزار بار ذکر «لا اِلهَ اِلاَّ اللهُ وَ لا نَعْبُدُ اِلاَّ اِیَّاهُ مُخْلِصِیْنَ لَهُ الدِّیْنَ وَ لَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُوْنَ» را که ثواب بسیار دارد؛ گفته شود. از جمله آن که عبادت هزار ساله در نامه عملش نوشته شود.
- در هر پنجشنبه این ماه دو رکعت نماز اقامه شود؛ که در هر رکعت بعد از حمد، صد مرتبه سوره توحید و بعد از سلام صد بار صلوات فرستاده شود تا حق تعالی هر حاجتی که دارد را بر آورد.
- در این ماه صلوات بسیار فرستاده شود.
- در هر روز از شعبان در هنگام ظهر و در شب نیمه آن صلوات هر روز شعبان که از امام سجاد علیه‌السلام روایت شده، خوانده شود.
- در این ماه مناجات شعبانیه خوانده شود. این مناجات از ابن خالویه نقل شده و گفته این مناجات حضرت امیرالمؤمنین و امامان است.

تأکید بسیار بر این امر پای فشرده‌اند؛ در روایتی از پیامبر
صلی الله علیه و آله می‌خوانیم که فرمود: «افضل اعمال امتی
انتظار الفرج»؛ (۴) برترین اعمال امت من انتظار فرج است.
علی علیه‌السلام در پاسخ کسی که از وی پرسید: «ای
الاعمال احب الی الله عزوجل؟» فرمود: «انتظار الفرج»؛ (۵)؛
کدام عمل نزد خداوند محبوب‌تر است. فرمود: انتظار فرج. در
روایت دیگری امام صادق علیه‌السلام می‌فرماید:

«اَقْرَبُ مَا یُکُونُ الْعَبْدُ اِلَى اللهِ عَزَّوَجَلَّ وَ اَرْضَى مَا یُکُونُ عَنْهُ
اِذَا افْتَقَدُوا حُجَّةَ اللهِ فَلَیْ یُظْهَرُ لَهُمْ وَ حُجْبَ عَنْهُمْ فَلَیْ یَعْلَمُوا
بِمَكَانِهِ... فَعَنْدَهَا فَلَیْ تَوْقِعُوا الْفَرْجَ صَبَاحًا وَ مَسَاءً»؛ (۶)؛
نزدیک‌ترین حالت بنده به خداوند و راضی‌ترین چیز نزد او
این است که هرگاه حجت خدا از آن‌ها پنهان شود و برایشان
ظاهر نشود و از آن‌ها پوشیده شود و مکاشف را ندانند در این
هنگام صبح و شام منتظر فرج او باشند.

در روایتی از امام صادق علیه‌السلام می‌خوانیم که فرمود:
«ان هذا الامر لا یأتیکم الا بعد ایاس... همانا این امر -
ظهور مهدی(عج) - نمی‌آید شما را مگر پس از ناامیدی»؛ (۹)
و در روایت دیگری از امام رضا علیه‌السلام می‌فرماید: «فانه
انما یجییء الفرج علی الیأس و قد کان الذین من قبلکم
اصبر منکم»؛ (۱۰) همانا فرج پس از ناامیدی می‌آید و کسانی
که پیش از شما بودند صابری‌تر از شما بودند.

پر واضح است که انتظار بر دو قسم است:
انتظار می‌تواند منفی یا مثبت باشد.
در انتظار منفی، منتظر بودن بیش‌تر به شکل منفی و همراه
با سستی صورت می‌گیرد، اما انتظار مثبت، پویا و همراه با
علم و عمل است. مؤید این سخن، کلام امام سجاد
علیه‌السلام است که می‌فرماید:

«المنتظرون لظهوره افضل اهل کل زمان، لان الله تعالی
ذکره، اعطاهم من العقول و الافهام و المعرفة ما صارت به
الغیبه عند هم بمنزله المشاهده، و جعلهم فی ذلک الزمان
بمنزله المجاهدين بین یدی رسول الله صلی الله علیه و آله
بالسيف، اولئک المخلصون حقا، و شیعتنا صدقا، و الدعاء الی
دین الله سرا و جهرا»؛ (۷)؛ منتظران ظهور او برترین اهل هر
زمانند؛ زیرا خداوند متعال به آنها عقل و فهم و شناختی عطا
فرموده است که غیبت در نزد آنان به منزله مشاهده گردیده
است. و آنان را در آن زمان به منزله مجاهدان با شمشیر در
پیش روی رسول خدا صلی الله علیه و آله قرار داده است.
آنان حقیقتاً خالصند و شیعیان راستین و دعوت کنندگان به
دین خدا در پنهان و آشکارند.

با توجه به مجموع روایات، وظایف زیر در زمان غیبت
استنباط می‌شود:

صبر

در روایتی امام رضا علیه‌السلام می‌فرماید:

ما احسن الصبر و انتظار الفرج، اما سمعت قول الله تعالی
«فارتقبوا انی معکم رقیب»؛ (۱) و قوله عزوجل: «فانتظروا
انی معکم من المنتظرین»؛ (۲) فلیکم بالصبر، فانه انما یجییء
الفرج علی الیأس و قد کان الذین من قبلکم اصبر منکم»؛ (۳)
؛ چه قدر نیکو است صبر و انتظار فرج. آیا نشنیدید این
سخن خداوند را که: فارتقبوا انی معکم رقیب. و این سخن او
که: فانتظروا انی معکم من المنتظرین؛ «منتظر باشید من هم
با شما در انتظارم.» همانا فرج پس از ناامیدی می‌آید و
کسانی که قبل از شما بودند صبورتر از شما بودند. تعبیر
«علیکم بالصبر» صراحت دارد، در این که وظیفه شیعیان در
عصر غیبت، صبر بر فراق است.

انتظار

هر چند از روایت بالا وظیفه انتظار نیز به خوبی معلوم
می‌شود، ولی درباره انتظار باید گفت: پیامبر و ائمه اطهار با

تبریک و تهنیت

همکاران گرانقدر؛ آقایان سعید شیرانی، محمد
مورکیان و مسعود پهلوان زاده

صمیمانه‌ترین تبریکات ما را به مناسبت فرا رسیدن سالروز
تولدتان در این ماه پذیرا باشید. سعادت و بهروزی روزافزون
شما آرزوی ماست.

اطلاعیه: تقدیر از دانش آموزان ممتاز

احتراماً، با توجه به اتمام امتحانات نهایی کلیه مقاطع
تحصیلی و ارائه کارنامه از طرف واحدهای آموزشی ذیربط و
لزوم تقدیر از دانش آموزان ممتاز، از همکاران گرامی تقاضا
می‌شود حداکثر تا تاریخ ۹۰/۰۴/۲۵ نسبت به تحویل تصویر
کارنامه تحصیلی فرزندان عزیزشان به واحد روابط عمومی
مؤسسه اقدام فرمایند. لطفاً جهت کسب اطلاعات بیشتر به
نشانی اینترنتی www.hamedanian.com مراجعه
نمائید.

روابط عمومی و ارتباطات موسسه خیریه علی و حسین همدانیان

پی نوشت ها:
۱. هود/ ۹۳، ۱۰.
۲. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۹، اعراف / ۲۰، ۲۱.
۳. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۹، ۱۳۰.
۴. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۲، ۱۲۳.
۵. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۳، ۱۲۴.
۶. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۹۵.
۷. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۲، و یوم الاخلاص، ص ۲۰۳، ۲۰۴.
۸. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۹۲، و حایری یزدی (بارخینی)، الزام الناصب، ج ۱، ص ۴۲۸، ۴۲۹.
۹. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۱۱، ۱۱۲.
۱۰. بحارالانوار، ج ۵۲، ص ۱۲۹ و ۱۱۰، ۱۱۱.

باقی الصلوات

تصویر برگزیده

امام صادق علیه السلام فرمود:

من صام ثلاثة ايام من اخر شعبان و وصلها بشهر رمضان كتب الله له صوم شهرين متتابعين؛ هر کس سه روز آخر ماه شعبان را روزه بگیرد و به روزه ماه رمضان وصل کند خداوند ثواب روزه دو ماه پی در پی را برایش محسوب می کند.

(وسائل الشیعه، ج ۷ ص ۲۶۶، ح ۲۳)

السَّلَامُ عَلَيَّكَ يَا مُحَمَّدُ



<p>موسسه خبریه علی و حسین همدانیان واحد روابط عمومی و ارتباطات</p>	ارتباط با نشریه	دعوت به همکاری
	• تلفن: ۶۶۹۳۵۴۱	نظرات و پیشنهادات راه گشا
	• دورنگار: ۶۶۹۳۴۴۱	و مطالب پیشنهادی خود را
	• www.hamedanian.com	جهت درج در شماره های
	• info@hamedanian.com	بعدی برای ما ارسال نمایید.

مناسبتهای ماه شعبان

- ۳ شعبان/۱۴ تیر: ولادت امام حسین علیه السلام (۴ هـق) - روز پاسدار
- ۴ شعبان/۱۵ تیر: ولادت حضرت ابولفضل علیه السلام (۲۶ هـق) - روز جانباز
- ۵ شعبان/۱۶ تیر: ولادت امام سجاد علیه السلام (۳۸ هـق)
- ۱۱ شعبان/۲۲ تیر: ولادت حضرت علی اکبر علیه السلام (۳۳ هـق) - روز جوان
- ۱۵ شعبان/۲۶ تیر: ولادت امام زمان (عج) (۲۵۵ هـق) - روز جهانی مستضعفان

ابن ابی الحدید درباره امام سجاد می نویسد: آن حضرت این از آن روست که می خواهیم در حضور آن پادشاه را که اهل سجده بود و آثار آن بر پیشانی اش آشکار بود، بزرگ بایستیم.

امام در وقت نماز به هیچ چیز توجه نداشت. یکبار به

زند، شکسته بند آوردند و استخوان دست را جا

انداخت و فرزند امام هم چنان از درد فریاد می کشید. پس از نماز، امام دست بچه را دید که به گردش آویزان است و آن زمان بود که متوجه شد دست بچه شکسته است.

زمخسری می گوید: زمانی علی بن الحسین علیهما السلام به قصد وضو گرفتن دستش را در آب فروبرد، در همان حال سرش را به سوی آسمان و ستارگان بلند کرد و در آنها به تفکر پرداخت، زمانی دراز گذشت، صبح دمید و مؤذن اذان گفت و هنوز دست امام در آب بود.



امام در صدقه دادن و رسیدگی به محرومین نیز

زیانزد بود و پس از شهادت ایشان معلوم گردید که هزینه زندگی صد خانواده از صدقات ایشان تأمین می شده است.

امام وقتی که سواره از کوچه های مدینه عبور می کرد هیچگاه تقاضای گشودن راه را نداشت و معتقد بود که راه مشترک است و ایشان حق ندارد دیگران را کنار بزند و مسیر را بگشاید.

حضرت امام سجاد (علیه السلام): زینت عابدان

علی بن الحسین (علیهما السلام)، چهارمین امام شیعیان، در پنجم شعبان سال ۳۸ هـ.ق متولد گشت. شهرت آن بزرگوار به دو لقب زین العابدین و سجاد به علت عبادت بسیار و سجده های مکررایشان است.

یکی از دلایل شهرت و محبوبیت آن حضرت نزد مردم، انتشار جملات زیبا و گرانبار در قالب دعا بود که همگان را به خود جذب می نمود. این دعاها در کتابی به نام صحیفه سجادیه که به آن زبور آل محمد نیز می گویند گرد آوری شده و مشتمل بر دقیقترین مسائل توحیدی، عبادی، اجتماعی و اخلاقی است.

سعید بن مسیب، از محدثین مشهور، درباره امام می گوید: هیچکس را پارساتر و باتقواتر از علی بن حسین ندیدم.

امام در زمان خویش به علی الخیر، علی الاغر و علی العابد نیز شهرت داشت.

چهره ی یک سرباز فداکار و جان بر کف وقتی به خوبی آشکار می شود که برای دفاع از ارزش های خود، بدون هیچگونه چشمداشتی تلاش می کند. این چهره هنگامی سرمشق جانبازی است که در روزگار تنهایی، پابندی او به ارزش ها و اعتقادات، مانع از زمین گذاشتن سلاحش می شود. او در چنین شرایطی می کوشد برخلاف بی وفایی دیگران و کوشش دشمن برای از هم گسیختن صفوف مبارزان به وسیله تهدید، تلمیح و تبلیغات سوء، بر مرام خود پافشاری کند و پرچم وفاداری را بر زمین نگذارد. سرباز فداکار اگر چه مرگ را پیش چشمان خود می بیند، نمی ترسد و همچنان با روحیه عالی به مبارزه خویش ادامه می دهد. خون چنین سربازی، بزرگترین تضمین

حضرت ابوالفضل (علیه السلام): الگوی جانبازی



چشم های خواب آلوده و فطرت های غبار گرفته می شود.

حرکت و حضور حضرت عباس (علیه السلام) در این نهضت و شهادت او در راه رسیدن به هدف عالی خود،

گویای بزرگی حماسه و عرفان اوست. او که در آغاز حرکت، بی وفایی یاران را دیده بود، از حرکت و پویایی باز نایستاد؛ چرا که از کودکی برای جانبازی در راه حق، آموزش دیده بود. هم او بود که باران تیر و سیل شمشیرها در آخرین لحظات، سبب ایستایی او نگردید و از مبارزه، آن هم با دستانی که جدا شده بود، باز ننشست و هم چنان مشک را به سینه می فشرد؛ هم او بود که رمز بقای خود و آیین خود را در فنای خویش جست و جو می کرد و سرانجام نیز بدان دست یافت.

قد و بالای او را دید جبریل و بخود گفتا خدا از بعد پیغمبر مگر پیغمبر آوردی شگفتی آفرین و خوش تماشایی بود رویش تعالی الله از این نقشی که کلک داور آورده عروس فاطمه امشب به پاس یاری قرآن برای سنگر الله اکبر، اکبر آورده جوانان را بشارت ده خدا از نسل پیغمبر برای جانفشانی بر جوانان رهبر آورده چه رهبر؟ رهبری قاطع چه قاطع؟ در عمل فاتح که از فتحش فلک فتحاً مبینا زیور آورده قدم در ملک هستی زد علی را مظهر قدرت چه قدرت قدرت مطلق که حق احیا گر آورده حسین بن علی را داده حق فرخنده مولودی که با میلاد خود تفسیر نص کوثر آورده بگو تا کربلا آماده سازد سنگر خود را که بهر یوسف زهرا خدا همسنگر آورده به تیر و نیزه و شمشیر و خنجر مؤذگانی ده که این زیبا پسر بهر نشانه پیکر آورده برای سرفرازی بر فراز نیزه دشمن علی اکبر از بهر سرفرازی سر آورده

ولادت حضرت علی اکبر (علیه السلام)

شاعر: مرحوم ژولیده نیشابوری



شب است و ساقی مجلس به گردش ساغر آورده که سیمرخ دل مستان رشادی پر در آورده نمی دانم چه رخ داده که طبع سر کشم امشب قلم را بار دیگر در مضاف دفتر آورده گمانم لیلی حسن قدم از قلمز رحمت برای رحمه للعالمینش گوهر آورده کمال نهضت خونین عاشوراست شادی کن که پیک خوش خیر یک مژده از جان پرور آورده امیر آمده وزیر آمد سفیر آمد که هستی را ورود این سه تن تاب و توان دیگر آورده حسین فلک نجات و سید سجاد سکنش بر این کشتی خدا هم بادبان و لنگر آورده برو باد صبا بر گو به زهرا دیده ات روشن که از بهر حسینیت ام لایلا یاور آورده در دیوار یثرب می زند فریاد آزادی که مصباح الهدی را حق شکوه یاور آورده پدر آمد پسر آمد عموی نازنین آمد به پشتیبانی آنان علی را مظهر آورده برای سرفرازی بر فراز نیزه دشمن علی اکبر از بهر سرفرازی سر آورده

ادامه از صفحه ۱ آنگاه فرمود: آرام باش و برای من و خودت از خداوند طلب مغفرت کن اگر از ما یاری می خواستی ما تو را کمک می کردیم و اگر طالب حمایت بودی، تو را پشتیبانی می نمودیم و اگر هدایت و ارشاد طلب می کردی تو را رهنمون می شدیم... عصام می گوید آثار ندامت و پشیمانی در چهره ام نقش بست. آنگاه امام فرمود: سرزندی بر تو نیست خداوند تو را می بخشد که مهربان ترین مهربانان است. آیا تو اهل شامی؟ گفتیم: بلی، گفت: خداوند ما و تو را زنده نگه دارد، هر حاجت و نیازی داشتی با ما در میان بگذار، امیدوارم که به خواست خدا هر چه می خواهی به بهترین وجهی آن را بیایی. عصام گوید: زمین با تمام وسعتش بر من تنگ شد. دوست داشتم که مرا در خود فرو برد. در همان لحظه ناگهان فکر کردم که در سرتاسر زمین محبوبتر از او و پدرش نزد من هیچ کس وجود ندارد. (۳)

سخاوت

”جود و سخاوت“ از فضایل مهم اخلاقی است، هر اندازه ”بخل“ نشانه ی حقارت و فقدان است ”جود“ نشانه ی شخصیت است. در چند واژه ی ”سخاوت“ اما تعبیراتی

« و غذای (خود) را با این که به آن، علاقه (و نیاز) دارند به مسکین و یتیم و اسیر می دهند (و می گویند) ما شما را به خاطر خدا اطعام می کنیم و هیچ پاداش و سیاسی از شما نمی خواهیم.» سوره انسان/ ۸ و ۹

دیده می شود که بر این دو مفهوم منطبق است، انفاق اموال در راه خدا، ایثار اموال و جان ها، انفاق از آنچه خود به آن نیازمندیم یا آن را دوست داریم، و... از جمله تعبيرات قرآن برای توصیف سخاوت است که اکنون به چند مورد آن اشاره می کنیم:

”يَجِبُونَ مَنِ هَاجَرَ إِلَيْهِمْ وَ لَا يَجِدُونَ فِي صُدُورِهِمْ حَاجَةً مِّمَّا أُوتُوا وَ يُوَثِّرُونَ عَلَيَّ أَنفُسِهِمْ وَ لَوْ كَانُ بِهِمَّ حَصَاصَةً... (۴) انصار... هر کس را که به سوی آنان کوچ کرد. دوست دارند و نسبت به آن چه به ایشان داده شده در دلهايشان حسد نمی یابند، هر چند در خودشان احتیاجی، [مبرم] باشد.“

”وَ يَطْعَمُونَ الطَّعَامَ عَلَيَّ حَيْهَ مَسْكِينًا وَ يَتِيمًا وَ أَسِيرًا * إِنَّمَا نَطْعَمُكُمْ لِرُوحِهِ اللَّهِ لَا نُرِيدُ مِنْكُمْ جَزَاءً وَ لَا شُكُورًا؛ (۵) و غذای (خود) را با این که به آن، علاقه (و نیاز) دارند به مسکین و یتیم و اسیر می دهند (و می گویند) ما شما را به خاطر خدا اطعام می کنیم و هیچ پاداش و سیاسی از شما نمی خواهیم.“

احسان گری

”انس“ گوید نزد امام حسین (ع) نشسته بودم در این هنگام یکی از کنیزان آن حضرت وارد شد و با دسته ی ریحانی که به آن حضرت هدیه کرد سلام و تحیت گفت، حضرت نیز به او فرمود: تو در راه خدا و برای خدا آزادی.

انس می گوید: من به آن حضرت عرض کردم: این کنیز با چند شاخه ی ریحان که اهمیتی ندارد به شما تحیت گفت، حال شما او را آزاد می کنید؟ حضرت فرمود: حق تعالی ما را چنین تربیت کرده و فرموده است:

”وَ إِذَا حَيَيْتُمْ بِتَحِيَةٍ فَحَيُوا بِأَحْسَنَ مِنْهَا أَوْ رُدُّوهَا؛ (۶) و چون به شما درود گفته شد شما به [صورتی] بهتر از آن درود گوید یا همان را [در پاسخ] بر گردانید.“

- پی نوشت ها:
۱. بقره/ ۳۳۷.
 ۲. فصلت/ ۳۴.
 ۳. سفینه البحار، ماده ی خ ل ق، ج ۲، ص ۱۱۶.
 ۴. حشر/ ۹.
 ۵. انسان/ ۸ و ۹.
 ۶. نساء/ ۸۶.